de honorários advocatícios à parte vencedora. 
No que pese ter acertado o TJMG ao estabelecer o pagamento de  

honorários advocatícios, equivocou-se o Tribunal Mineiro, como dito, ao reduzir 

o seu valor e, em nítida violação legal, fixar a quantia certa, módica, de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais). 
Ora, Doutos Ministros, não é o que estabelece a lei! A simples  

leitura do artigo 85 e seus parágrafos já é suficiente para que Vossas 

Excelências percebam que os honorários advocatícios devem sempre ser 

fixados entre o mínimo de 10% e o máximo de 20% sobre (in casu) o valor

[...]

S.A., cuja defesa foi patrocinada pelos ora recorrentes. 

O pedido de falência foi formulado com fulcro no art. 94, I, da Lei nº 

11.101/2005  

em virtude de suposta impontualidade no pagamento de duplicata de prestação de 

serviços, vencida em 5/2/2016, cujo crédito estampado era de R$ 10.938.837,58 (dez 

milhões novecentos e trinta e oito mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

Segundo a autora, as partes celebraram contrato de prestação de serviço 

para "montagem eletromagnética do Pacote ME-00-01 (britagem e peneiramento, pilha, 

pulmão, prensagem, utilidades e interconexões), parte integrante das obras de construção

[...]

hononária sucumbencial em "10% do valor da causa, nos termos do § 2º, do art. 85, 

do CPC" (grifou-se). 

A Corte de origem, em julgamento da apelação interposta pela ora recorrida, 

deu  

parcial provimento ao recurso somente para redimensionar o valor dos honorários, 

fixando-os em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). No ponto, consignou que  

"(...) 
Relativamente ao pedido de redução dos honorários advocatícios,  

que foram fixados pela sentença em 10% (dez por cento) sobre o valor da causa, 

que é de R$10.938.837,58 (dez milhões, novecentos e trinta e oito mil, 

oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta e oito centavos), realmente o valor 

se afigura excessivo, notadamente pelo tempo de tramitação, número de atos 

processuais praticados e extinção prematura do feito. 
A despeito da previsão normativa do art. 85, §2º do CPC/2015,

[...]

autos, porquanto não configurada nenhuma das hipóteses que permitem a aplicação do 

critério de equidade. 

Não se desconsidera que a fixação ora determinada resultará em quantia  

bastante elevada a título de honorários advocatícios, tendo em vista que o valor dado à 

causa pela autora, ora recorrida, foi de R$ 10.938.837,58 (dez milhões, novecentos e trinta 

e oito mil oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), em fevereiro de 2016. 

Contudo, uma vez decidida a questão pela Segunda Seção, não há outra 

solução  

possível para o caso em exame, mormente se considerada a função constitucional precípua 

desta Corte Superior de uniformização do direito infraconstitucional.